<sup>18</sup> *Riformagioni minori*, vol. 210, c. 290r: «Iacobus de Tenchariis legum doctor, Albertus domini Laurencii Bonacapti pro quarterio porte sancti Petri; Bonvillani de Thederixiis, Graciolus de Boatteris pro quarterio Porta Steri; Iulianus Cambi legum doctor, Henricus Mečovillanis pro quarterio porte Ravennati; Philippus de Foscarariis legum doctor, Iohannes domini Conforti pro quarterio porte Sancti Proculi»; *Riformagioni*, vol. 147, c. 256r: nel 1298 fu inviato il dottore di decretali Giovanni Calcina; *Riformagioni*, vol. 147, c. 87r: nel 1299 vennero inviati a Firenze i dottori in legge Alberto di Odofredo, Pace Paci, Giuliano Cambi, Filippo Preti, il giudice Bonvillano Tederisi e Rolandino Sabbadini.

<sup>19</sup> *Riformagioni*, vol. 147, c. 243r.

<sup>20</sup> *Riformagioni minori*, reg. 210, c. 125r: «Magnificis viris dominis Potestati..Capetaneo..Ancianis Consulibus Consillio et comuni civitatis Bononie karissimis amicis suis Mapheus de Madiis potestas Karolus de Manenttis de Spoleto Deffensor et Capetaneus. Priores artium et Vexillifer Iustitie Consilium popullus et Comune civitatis Florentiae cum felicitatis augmento salutem. Post recessum vestri providi oratoris quem pridie Florentie destinastis certas habuimus novitates de nobilli viro Domino Iohanne de Zalone qui se d[icit] vicarium Domini Romanorum regis in provintia Tuscie generalem quique in civitatem Aretii cum magna quant[ate] militum se duxit. Qua propter licet vestre aviditatis existerent vos ab omnibus laboribus et sumptibus precavere taram evidentis necessitatis imenente articullo providimus vobis presentes licteras destinare et vos affectuosius deprecari quatenus vestros millites quos paratos habetis vellitis ad nos Florentie sine dillatione aliqua visis presentibus destinare nostri gratia et amore et ad honorem et exaltationem vestram et nostram et omnium amicorum proventie supradicte quod pro collatione geremus magni comodi et honoris parati semper vobis quantum

La situazione a Firenze non era delle migliori: al principio dell'anno il podestà Lucino da Como si era dimesso, dopo un mese dal suo insediamento, perché incapace di controllare una situazione incandescente: nel marzo Giano Della Bella era stato allontanato dalla città e i magnati erano pronti a un colpo di mano per rovesciare il governo popolare<sup>21</sup>.

I bolognesi deliberarono di assecondare la richiesta, ma nella discussione consiliare più voci chiesero che si inviassero degli osservatori in Romagna per raccogliere quante più informazioni possibili<sup>22</sup>. Il vicario era sceso in Italia con una scorta poco consistente, 200 cavalieri, ma si era recato in Romagna per arruolare altri armati ed era entrato ad Arezzo alla testa di 500 *militēs*. Nella regione il de Chalon poteva inoltre contare sugli uomini forniti dagli aretini, dai cortonesi, nonché dagli Ubertini e dagli altri signori tradizionalmente ghibellini del Valdarno superiore<sup>23</sup>.